Quinque tenent caelum zonae, quarum una coruſco
Semper ſole rubens, & torrida ſemper ab igni:
Quam circum extremae dextra laevaque trahun- tur,

Caerulea glacie concretae atque imbribus atris: ita poſtrema iſta Duratis gelu nivibus ex hoc Horatii loco clare petita ſunt. I nunc, & nega no- biſ *ινεοχων* adfuſile; quamvis, cum illa ſcribere- muſ, haec Firmici verba de memoria exciderant. Nam certe hinc tam compertum eſt de noſtra e- mendatione, quam si ex mille annorum codice nunc erueretur.

44. DESERIT ARDUAE] Vide modo ſententiam integrā;

Magnum pauperies opprobium, jubet

Quidvis & facere & pati,

Virtutisque viam deferit arduae.

Quod tolerabile quidem eſt, praefertim lectori non nimis difficulti & fastidioſo. Sed vide, quanto melius ſic concipi poſſit,

Virtutisque viam DESERERE arduae.

Non enim paupertas deſerit, ſed jubet homines avaros quidvis facere patique & deſerere viam vir- tutis. Utique ipſi homines deſerunt; ut Noſter alibi

Summi materiem mali,
 50. Mittamus scelerum si bene poenitet,
 Eradenda cupidinis
 Pravi sunt elementa, & tenerae nimis
 Mentes asperioribus
 Firmandae studiis: nescit equo rudis

v. 49. Vulg. MATERIAM. 54. FORMANDAE.

Hae-

alibi Epist. I, 16.

*Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui
 Semper in augenda festinat & obruitur re.*

Lactantius Instit. VII, 1. ex hoc loco Flacci; Et virtutis viam deserunt, cuius acerbitate offenduntur. Deserere hic in deserit mutarunt Librarii, pari plane errore ac Carm. I, 1. evehere mutarunt in evehit. Neque vero tenellas aures offendat litera R saepius repetita, deserere arduae: sic enim infra III, 28.

*Parcis deripere horreo:
 & Virgilii aliquanto durius Aen. IV, 350.
 & nos fas extera quaerere regna.*

49. SUMMI MATERIAM MALI] Prima Veneta materiem; Loscherus autem materiam, quod in sequentibus editionibus plerumque obtinuit. Alterum tamen praferunt & plures & potiores Manuscripti; ut ex nostris Leidenfis, Graevianus, Reginensis, Zulichemianus, Battelianus; cum aliis. Recte; quippe dulcius hic sonat E vocalis, quam A ter repetita.

54. FORMANDAE STUDIIS] Et in editis & in scriptis, quod sciam, omnibus habetur formandae; neque quisquam interpretum vel levissimam suspicionem habuit mendi latentes:

Et tenerae nimis.

Mentes asperioribus

Formandae studiis:

Recte enim dicitur mentes formandae: ut alibi Nostr. Epist. II, 1.

Mox etiam pectus praeceptis format amicis.

Quintil. Instit. I, 1. de Philosophis: Ad formandos animos instituendasque vitae leges regressi. Ibidem II, 17. Quin ipsa vitae praecepta, etiam si natura sunt honesta, plus tamen ad formandas mentes valent, quoties &c. Seneca Epist. XVI. Animum format Philosophia & fabricat, vitam disponit. Quin, quod amplius est, tenerae mentes peculiari ratione formari dicuntur; ut Seneca Epist. XXXIV. Qui ingenia educaverunt & quae tenera formaverunt, adulta subito vident. Idem Ep. XXV. Respic aetatem eius duram & intratibilem: non potest reformati: tenera finguntur. Statius Achil. I, 477.

cujus ab ortu

Cruda rudimenta & teneros formaverat annos.

Marius Victor, poeta Christianus, Praefat.

Dum teneros formare animos & corda paramus

Ad verae virtutis iter puerilibus annis.

Persius III, 23.

*Udum & molle lutum es: nunc, nunc properans
 & acri*

Fingendus sine fine rota.

Juvenalis VII: 237.

Exigit, ut mores teneros seu pellice ducat,

Ut se quis cera vultum facit.

Tamen, utcumque haec sint, nihil secius, ipsius sententiae vi & necessitate ductus, aio affirmo que sic ab Horatii manu fuisse scriptum,

& tenerae nimis

Mente asperioribus FIRMANDAE studiis.

Hanc emendationem postulat illud *nimirum*. Quid enim? quorū *nimirum* tenerae, si *formandae* sunt? cum, quo teneriores sint, eo facilius fingi & formari possint. Certe si in eo vitium est, quod *nimirum* tenerae sint mentes; tum ejusmodi remedium quaerendum est, quo *firmari*, *durari*, *roborari* queant. Quo etiam pertinet illud *asperioribus*; cui longe aptius respondet *firmandae*, quam *formandae*: quippe & mollibus studiis *formari* poterit animus; *firmari*, non nisi *asperis*. Atque ita nostri alibi Carm. IV, 4.

Doctrina sed vim promovet insitam,

Rectique cultus pectora roborant.

& Serm. I, 4.

Simul ac duraverit aetas

Membra animumque suum.

Virgil. in Ciri, 42.

Sed quoniam ad tantas nunc primum nascimur aetates,

Nunc primum teneros firmamus robore nervos.

Ovid. Pont. I, 3.

Cum bene firmarunt animum praecepta jacentem.

Lucanus V, 797.

nam cetera damna

Durata jam mente malis firmaque tulerunt.

Auctor de Morte Drusi, 198.

Du-

- 55 Haerere ingenuus puer,
Venarique timet; ludere doctior,
Seu Graeco jubeas trocho,
Seu malis vetita legibus alea:
Cum perjura patris fides
60 Consortem socium fallat & hospites,
Indignoque pecuniam
Heredi properet. scilicet inprobae
Crescunt divitiae: tamen
Curtae nescio quid semper abest rei.

v. 60. Vulg. HOSPITEM.

XXV.

Duravitque animum, *destituitque præces.*
Ovid. Remed. Amor. 245.

Si nisi firmata properabis mente reverti.
& Faſt. I, 497.

Vocibus Evander firmata mente parentis.
Statius Silv. I, 2.

Ipsa ego te santos stupui durasse per aestus,
Firmavique animos.

Quintil. Declam. XVII. *Alia sunt adversa, quae de continuatione sui patientiam parant, quae durant assiduitate firmantque animum.* Minucius Felix: *Animus enim, ut luxu solvitur, ita frugalitate firmatur.* Seneca Consol. ad Helviam cap. 13. *Cum semel animum virtus induravit, undique invulnerabilem praeflat.* Epift. CXVII. *Dic, quibus animum labantem studiis firmem.* Idem de Tranquill. C. I. *Non est quod dicas, omnium virtutum tenebra esse principia, tempore ipsis duramentum & robur accedere.* Seneca alter Controv. IV, Praefat. *Nec ante in oratorem corroborantur, quam multis perdoniti contumeliis puerilem animum deliciis languidum vero labore durarunt.*

60. *CONSORTEM S. F. ET HOSPITEM]* Editio Veneta HOSPITES, atque ita melior pars Codicūm, ut omnes Blandinii apud Cruquium, & ex meis Leidenſis, Graevianus, Colbertinus, cum multis aliis. Quare hic sequamur potius veteriores; cum aut nihil omnino interſit, hōspitēne an hōspites legas: aut hoc potius praeferendum; tum

ob varietatem numeri, tum quia plures uni homini hōspites, eti unus forte consors aut socius. Ceterum, si annueret codex aliquis Manuscriptus, sic potius legerim,

Consortem, et socium fallat, & hospites. Aliud enim *Consors*, aliud *Socius*. Confortes erant cohaeredes, qui haereditatem non dividebant, sed quicquid ex ea capiebatur, in communę confabant: *Socii*, qui in quovis negotio aut re pecuniaria, contractū inibant, ut lucrum ex ea re vel damnum inter se commune foret. Haec nota sunt, neque pluribus doceri postulant. Ergo ut omnis *Consors* fortasse etiam *Socius* dici potuit: ita non vice verba omnis *Socius*, *Consors*. Quare haud, opinor, fine vitio *consortem socium* junctum hic legamus. Fallere autem *socium*, etiam qui non *Consors* in hereditate fuerit, magno olim in crimine ponebatur. Cicero pro Roscio Amerino, cap. 40. *In rebus minoribus socium fallere turpissimum est.* & mox; *Recte igitur majores eum, qui locum fecellissem, in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere.* At vero T. Roscius non unum rei pecuniariae *socium* fecellit. &c. Idem pro Roscio Co- moedo cap. 6. *Aeque enim per fidiosum & nefarium est, fidem frangere, quae continet vitam; & pupillum fraudare, qui in tutulam pervenit; & socium fallere, qui se in negotio conjunxit.* Noſter Epift. II, 1.

Non fraudem socio, puerove incogitat ullam Pupilla.

2. QUAE

XXV.

AD BACCHUM.

Quo me, Bacche, rapis tui
 Plenum? quae nemora, aut quos agor in specus,
 Velox mente nova? quibus
 Antris egregii Caelaris audiar
 5 Aeternum meditans decus
 Stellis inserere, & concilio Jovis?
 Dicam insigne, recens, adhuc
 Indictum ore alio. non secus in jugis
 Edonis stupet Euias,
 10 Hebrum prospiciens, & nive candidam

v. 9. Vulg. EXSOMNIS.

Thra-

2. QUAE NEMORA AUT QUOS] Ita recte habent Veneta & Loscheriana cum melioribus & pluribus Membranis. Neque aliter citat Servius ad Aen. VII, 568. & Priscianus pag. 713. Postea tamen in pleraque editiones irrepit IN,

Quo me Bacche rapis tui

Plenum? quae in nemora aut quos agor in specus.
 Crediderunt scilicet, in priore membro praepositionem subaudiri non posse; & recte quidem dici, *quae in nemora aut quos specus*; sed non vici sim, *quae nemora aut quos in specus*. Frustra: nam elegantius fere in priore membro omittitur praepositio, quam in posteriore. Virgilii Aen. VI, 692.

*Quas ego te terras & quanta per aequora vectum
Accipio.*

Statius Theb. VIII, 384.

*Stat medius campus etiam nunc cuspidi secca
Bellipotens; jamque hos clipeum, jam verit ad
illos.*

Inusitata tamen haec visa sunt bonis Librariis: nam Virgilii quidam codices apud Pierium habebant, *Quas ego per terras*: & Statii membranae in Collegio Emanuelis, *Jamque ad hos*. Idem Achill. II, 390.

*nec fracta ruentibus undis
Saxa nec ad vastae trepidare silentia lunae.
Ita Nostrae Epist. II, 1. ex nostra emendatione,*

Nil intra est olea, nihil extra est in nuce duri.
 Neque aliter Graeci; ut Anacreon Carm. IX.

*Ti γαρ με δει πέτερδαι
"Ορη τε και κατ' αγράς.
& XXXIII.*

*Χειμῶνι δ' εἰς ἔθαυτος
Η Νεῖλος ἡπὶ Μέμφιν.*

Ceterum *aut quos* non & habent codices vetustiores, ut ex nostris Leidenis, Graevianus, Regensis cum aliis: neque aliter Servius & Priscianus locis iam citatis. Codices tamen Prisciani, quos versavi quattuor MStos, & *quos* praeferabant. Frustra: Virgilii Eclog. X.

Quae nemora aut qui vos saltus habuere puellae.
 9. EXSOMNIS STUPET EUIAS] Quid, fodes, est *exsomnis Euias*? Respondebunt Interpretes, *ex somno experientia, vigilanti.* Atqui hoc ipsum somniculo proferunt. Numquam enim ea significatio reperitur *exsomnis*; sed ubique notat *infornnis, sine somno*. ut Virgil. Aen. VI, 555. de Tiphone:

Vestibulum exsommnis servat noctesque diesque.
 Silius Ital. IX.

consul traducere noctem

Exsommnis, telumque manu vibrare per umbras.
 Velleius Paterculus II, 88. de Maecenate: *Vir, ubi res vigiliam exigeret, sane exsommnis.* & 127. de Sejano: *Vultu vitaque tranquillum, animo exsommnis.*

Ff

Thracen, ac pede barbaro
Lustratam Rhodopen; ac mihi devio

v. 12. Vulg. Ut mihi.

Ri-

nem. Sic & omnia ejus generis composita, Excors, exos, exsanguis, exsuccus, exlex, exspes, exfors, examinis, id est, sine anima &c. Hoc semel constituto, jam libenter doceri velim, cur Baccham hic exsonnem, sive insomnem, somni expertem, Noster appelle. Certe tantum abeft, ut exsomes manferint Bacchae; ut prae nimia laffitudine frequenter somnus iis obrepferit; ut Proptius I, 3.

Nec minus affiduis Edonis fessa choreis

Qualis in herboſo concidit Apidanum:

Talis vifa mihi mollem spirare quietem

Cynthia non certis nixa caput manibus.

Statius Achill. I, 631. de sacris Trietericis Bacchi:

*Confedere chori, paullumque exercita pulsus
Aera tacent.*

& mox versu 655.

At Bacchi comites, discensa nube soporis,

Signa choris indicta putant.

Sidonius Carm. V, 490.

*Biftonides veluti Ciconum cum forte pruinias
Ogygiis complent thyasis; seu Strymonis arvis,
Seu se per Rhodopen, seu qua nimbosus in aequor
Volvit Hyperboreis in cauibus Ismarus Hebrum,
Dat somno vagi turba; simul laffata quiescunt
Orgia, & ad bisorem reboat nec tibia flatum.*

Euripides in Bacchis 682.

Ἐδόνες δὲ πάσαις σάματοι παριψήνειαν,

Αἱ μὲν πρὸς ἐλάσην νῦν ἐρεισαται θέσην,

Αἱ δὲ ἐν δυνάς φύλλοισι πρὸς πίδον κύρα

Εἰκῇ βαλλοῦσσαι.

Itaque nulla, ut jam vides, ratio est, cur quasi perpetuo epitheto insomnes vocentur Bacchae: nendum, cur haec ipsa Euias eo epitheto donanda sit, quae non noctu, sed interdu jam bacchatur; quippe, statim sequitur, *prospicit* Hebrum, & Thraciam, & Rhodopen: quod nisi die claro facere non potuit. Quid autem? an ideo *exsonnis* dicenda erat, quia de die vigilabat? immo vero ea demum exsonnis est, quae diem noctemque, vel noctem saltem integrum, sine somno transfigit. Quid, quod illud *in jugis* prorsus aride & inornate ponitur,

non secus in jugis

Exsonnis stupet Euias.

In quibus, obsecro, vel qualibus *jugis*? certe, si jam Horatium novimus, numquam is ita nudum hoc & epitheto destitutum languere passus fuisset. Habes jam, cur recepta lectio mihi displacevit: cum autem pro comperto habetem, non

ab auctore, sed a gente Librariorum eam profluxisse; versans huc illuc animum, si forte ex conjectura opis aliquid arcessere possem, e vestigio in veram, ut opinor, scripturam incidi, levi unius literae mutatione; nam codices mei vetustiores *Exsonnis* preferunt sine *s*, quod majore compendio *Exōnis* scribi solebat. Lego igitur,

non secus in jugis

Edonis stupet Euias,

Hebrum prospiciens, & nive candidam

Thracen.

ut Noster alibi Carm. II, 7.

non ego sanius

Bacchabor Edonis.

Edoni montes erant Thraciae, vel in confiniis Macedoniae, ubi Bacchi Orgia praecipue celebabantur; unde ipse *Edonus* vocatur, & Bacchac *Edonides*. Ovid. Remed. Amor.

Ibat, ut Edono referens trieterica Baccho

Ire jolet fusis barbara turba comis.

Idem Metam. XI. de Orphei caede:

Non impune tamen scelus hoc finit esse Lyaeus;

Amissoque dolens sacrorum vate suorum,

Protinus in silvis matres Edonidas omnes,

Quae fecere nefas, torta radice ligavit.

Propertius, ut supra,

Nec minus affiduis Edonis fessa choreis.

Lucanus I, 675.

nam qualis vertice Pindi

Edonis Ogygio decurrit plena Lyao.

Silius Italicus lib. IV.

Edonis ut Pangaea super trieteride mota

It juga, & inclusum suspirat pectore Bacchum.
ubi obiter notandum, eti ab aliis id observatum fit, Lucanum Siliumque perperam corripsiisse syllabam secundam; cum Graeci semper *Hēroi* scripserint, numquam *Hēōi*. Mirum tamen, ut velut agmine facto conspiraverint Latini Librarii in partes Lucani & Silii. Nam apud Nostrum II, 7. pleraque membranae *Edonii*, etiam versu repugnante: apud Virgilium Aen. XII, 365, & Donatus Grammaticus, narrante Servio, & Pienii codices fere omnes *Edonii Boreae*: sic apud Valer. Flaccum VI, 340. MSti *Edonii ventis*; Statium Theb. V, 78. *Edonias hiemes*; XII, 743. *Edonios currus*; Solinum cap. IX. & Martianum Capellam lib. VI. p. 211. *Edonii*. Sed ut ad Nostrum reveratur; illud maxime firmat hanc emendationem, quod statim subjungitur;

non secus in jugis

Edo-

Rivos & vacuum nemus
Mirari libet. ô Naïadum potens,

v. 13. Vulg. RIPAS.

Bac-

*Edonis stupet Euias,
Hebrum propiciens, & nive candidam*

Thracen, & pede barbaro

Lustratam Rhodopen:

quippe ex jugis Edonis Hebrus, Thracia, & Rhodope commodissime propisci possent. Nam Edoni *Thraciae* gens; & *Hebrus* atque *Rhodope* in Edonorum regione erant. Ovidius Epistola *Phyllidis* vers. III.

*Quae tibi subjici latissima regna Lycurgi,
Nomine femineo vix satis apta regi:*

*Qua pater umbrosum Rhodope glacialis ad Ha-
mum,*

Et sacer admisas exigit Hebrus aquas.

Enimvero *Lycurgus* ille Ἡδωνῆς *Edonus* vocatur Straboni lib. X. p. 471. & ipsa *Phyllis Edona* in Epigrammate Graeco Antipatri, quod ex Anthologia inedita primus in lucem dedit magnus Hollstenius, & nos postea in Notis ad *Callimachum* p. 428. Illud merito δυνάντας και ἐσφαλμένος obscurredum & mendosum vocat Librarius; atque ita sane compertum est nobis, cum emendare & explicare conaremur. Nunc autem, ut vineta nostra nosmet caedamus, cum nemo alias id haec tenus fecerit, sic potius refingendum esse hariolamur:

Στρύμονι και μεγάλᾳ πεπολισμένῃ Ἐλλησπότερῳ,
Ἡρον Ἡδωνῆς Φυλλίδος, Ἀυφίπολι.

Λειπά τοι Ἀιθωπίης Βραυρωνίδος ἵχνα την
Μιμετε, και ποταμοῦ ταμφιμαχητον ὕδωρ.

Τὸν δέ ποτε Ἀιγαίδιον μεγάλην ἔριν, ᾧς ἀλινηχεὶς
Τρύχος, ἐπ' αὐφοτέραις δερκούεις ησίον.

Non videtur Epigramma ἐπιτύμβιον *Sepulchrale*, ut falso titulum dedit Librarius; sed in Amphipolin Macedoniae urbem ab hostibus dirutam. Sententia est; *O Amphipoli, quae sita es ad Strymonem & Hellespontum, & monumentum es Phyllidos Edone: nullum tui vestigium nunc extat praeter Templum Dianaee, & fluvium ipsum: illam autem urbem, de qua olim tot bella gesserunt Athenienses, nunc utraque ripa disiectam videamus, tamquam laceros pannos post naufragium in littus ejectos.* *Phyllis* autem haec *Edona* est celebris illa Demophontis amica, *Edonorum Regina*, quae suspedio vitam finivit, & sepulta est in loco, qui mox *Euia iōoi* dictus est, postea *Amphipolis*: unde hic Antipatro vocatur, *Ἡρον sepulchrum Phyllidos*. Caeterum in loco Horatii, quem nunc tractamus, dubitari potest, utrum casu recto *Edonis Euias*, an ablative *Edonis jugis* sit construendum. Sed posteriorius placet: tum quod, ut jam dixi, illud *jugis*

epitheto dignandum sit, tum quod ita plane Ovidius sit locutus, Trist. IV, 1.

*Utque suum Bacchis non sentit fauia vulnus,
Dum STUPET EDONIS exululata JUGIS.*

Quid rei est? & ipse, credo, obstupefisi: nam totidem, ut vides, verbis Horatium expressit Naso, ut saepe alias;

Non secus in JUGIS EDONIS STUPET Euias.

I nunc, &, si priora illa surdis auribus accepisti, tandem aliquando vel invitus emendationem agnosce.

12. Ut mihi devio] Ita omnes Editiones *Ut mihi*, & pleraque membranae: sed in tribus Cruquii codicibus erat, ac *michi*: nimis ut haec cum superioribus connectantur,

Non secus in jugis

Edonis stupet Euias — ac mihi devio

Ripas & vacuum nemus

Mirari libet.

Non secus ac, ut Noster in Arte Poët.

& in medias res

& Carm. II, 3.

Aequam memento rebus in arduis

Servare mentem, non secus ac bonis &c.

ubi plures itidem Codices mendoſe habent in Virgil. Georg. III, 346.

Non secus ac patriis acer Romanus in armis.

Aen. XII, 856.

Non secus ac nervo per nubem impulsa sagitta. Et sic alii paſſim: nihil enim vulgatus. Neque aliter hic olim legebat Acron Scholiaſtes; cum ſic locum enarrat, *non aliter Baccha propiciens Hebrum delectatur, quam ego videns nemora.* Quippe non aliter quam ad amuſſim respondent lectioni illi *non secus ac*: quam alteri praeferendam eſſe nullus dubita. Ubi cum enim occurrit *Non secus vel haud secus*, ſemper aliiquid aut ante ſe aut poſt ſe habet, cum quo inſtituitur comparatio. Nihil autem hic praecedit apud Flaccum, cui reſeras *non secus*. Ergo adnectendum eſt illis quae ſequuntur, *Non secus stupet (miratur) Euias, ac ego nunc miror.* Adde huc, quod elegantior haec conſtruſio eſt, quam ut a crassis Libratiſ configi potuerit.

13. RIPAS ET VACUUM NEMUS] *Ripas* hic exhibent & Editiones veteres & quotquot extant membranae. Primus, ut perhibent, Muretus introduxit RUPES, quod poſtea multi ſecuti ſunt. Et merito quidem diſplicuit illud *ripas*: nusquam e-

- 15 Baccharumque valentium
Proceras manibus vertere fraxinos.
Nil parvum, aut humili modo,
Nil mortale loquar. dulce periculum est,
O Lenaee, sequi Deum
20 Cingentem viridi tempora pampino.

XXVI.

Cantare rivos.

Eurip, Bacch. 142.

Pēi δὲ γαλακτι πέδον,

Pēi δ' οίνῳ, ρέι δὲ μελισσῶν νέκταρι.

&c 703.

Θύρον δέ τις λαβοῦς ἔκπισεν εἰς πέτραν,

"Οὐτον δεσμώης ΥΔΑΤΟΣ ἐκπιδά νοτίς.

"Αλλη δὲ νάρθηκ' εἰς πέδον καθήκε γῆς,

Καὶ τῇδε κρίνω ἔξαντι ΟΙΝΟΥ θίσ.

"Οστις δὲ λευκοῦ πάματος πόδος παρῆν,

"Ακροτι δικτύλοισι διαμάσται χθόνα,

ΓΑΛΑΚΤΟΣ ἰσμούσις εἶχον.

& verf. 764.

Πάλιν δ' ἵχαρει, οὐδεν εἰκόνων πόδε,

ΚΡΗΝΑΣ ἐπ' αὐταῖς, ἀς ἄνηκ αὐταῖς θίσ.

sic ibi legendum, χρηστις ἐπ' αὐταῖς, non ut vulgo habetur, χρηστις ἐπ' αὐταῖς, & minus Graece, & inconcinnis, cum statim repetatur αὐταῖς. Porro versu hic 16, pro fraxinos codex noster vetustissimus Graevianus fraxinus praefert, quasi quartae esset declinationis, de qua re vide nos ad Carm. II, 15. 6.

19. O LENAE, SEQUI DEUM] Ita scripti editio-
que: sed videamus locum integrum,

dulce periculum est,

O Lenaee, sequi deum,

Cingentem viridi tempora pampino.

ubi veteres Scholiaстae, Ambiguo dictum, inquiunt, utrum sibi tantum cingentem, an quoscumque suo numine replere consuevit. Imo vero, non ideo ambiguum est, quod neicias utrum velit cingentem sibi, an suis Myllis: posterius enim hoc nullo modo ex verbis auctoris excusculi potest. Sed id vere ambiguum est, utrumne sic construendum sit, Dulce est sequi Deum cingentem, &c. an, Dulce est cingentem tempora pampino, sequi Deum. Quippe &

Bac-

nim, ubi sanus locus est, repereris absolute sic possum, nulla mentione fluminis vel aquarum habita. Neque tamen cum Mureto substituerim rupes; licet alibi habeat Noster Carm. II, 19.

Bacchum in remotis carmina rupibus

Vidi docentem:

Sed in hunc potius modum rescriperim,
ac mihi devio

RIVOS, & vacuum nemus mirari libet.

Rivi & nemus apte junguntur; ut Epist. I, 10.

Ego laudo ruris amoeni

Rivos, & musco circumlita saxa, nemusque.

Rivos autem & ripas saepissime a Libriis confunduntur, ut Carm. IV, 2.

Uvidique Tiburis ripas,
pro rivos, ut ibi pluribus ostendam. Rivos autem commodissime, ubi Bacchus & Naiades rivorum nymphae. Sic apud Euripidem, in convalle Cithaeronis rivas uividā confidebant Bacchae, vers. 1049.

"Ηι δ' ἄγκος ὑψίκορυν" ΥΔΑΣΙ ΔΙΑΒΡΟΧΟΝ

Πεύκαισι συσκιάζον, ἵνα Μαινάδες

Κάθηντο.

&c 1091.

Πᾶται τε Βάκχαι· διὰ δὲ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ νάπης

'Αγυεῖν τ' ἐπέδων, θεοῦ πνοιῶν ἐμμανεῖς.

Idem Cyclope vers. 63.

Οὐ τά δε Βρότος οὐ τάδε χοροί,

Βάκχαι τε θυρεφόροι.

Οὐ τυμπάνω ἀλαλυμοί,

ΚΡΗΝΑΙΣΙ παρ' ὑδροχύτοις.

Quin etiam, quia mirari se proficitur, poteris rivos lactis, mellis, vini, vel aquarum intelligere, qui sponte & miraculo profluebant, percusso a Bacchis solo; ut II, 19.

Viniisque fontem, lactis & uberes

XXVI.

AD VENEREM.

Vi xi puellis nuper idoneus,
Et militavi non sine gloria:
Nunc arma defunctumque bello
Barbiton hic paries habebit,
5 Laevum marinae qui Veneris latus
Custodit. hic, hic ponite lucida
Funalia, & vectis, & arcus
Oppositis foribus minaces.

Bacchus ipse, & omnis Bacchantium chorus, caput pampino coronabant, ut vel pueris notum. Ceterum, utrolibet ordine verba construxeris, illud interim inepte & putide videtur positum, *O Lenae, sequi deum*: nam perinde est ac si dixeris, *Dulce est, O Bacche, sequi Bacchum*. Certe jam olim viderunt Librarii, necessem esse ut Te quovis modo in verbum recipiatur: unde Petrensis noster & Vigorniensis, etiam metri dispendio, praeferunt,

O Lenae sequi te deum.

sed & aliud est, quod minima mutatione multo melius venustiusque reddi poterit; nempe si *deum in ducem* refinxeris,

Dulce periculum est

Te, Lenae, sequi DUCEM,
Cingentem viridi tempora pampino.

Bacchus enim erat dux Thiaorum; & quo ipse ducebat vocabatque, Bacchae sequebantur: Euripides Bacchis 194.

O θεός αὔρογχοι κέπει τε γάνη, ΗΓΗΣΕΤΑΙ.
& 410.

Εχεῖσθαι ΑΓΕ με, βρόμει, βρόμει.

517.

Σίβεται σ' Εύιος, ἔχει τε χορεύσων,
Ειλιτσουνίας τε Μαινάδας ΑΞΕΙ.

Porro, Codex Galei bona notae, pro *Lenae* habet *Iloē*, quod quid sibi velit aliis divinandum relinquor.

7. **E**T **A**RCUS] Arma nominat, quibus aedes amicarum expugnare solitus est:

*hic, hic ponite lucida**Funalia, & vectes, & arcus**Oppositis foribus minaces.*

ubi illud libenter didicerim, quo fine *Arcus* adhiberi possent ad fores effringendas. Silent hic Interpretes, quasi nihil in nuce duri esset: at nos hoc omnino non capere candide profitemur. In margine codicis Reginensis sic repperi, *Arcus, quibus janitores terreant*. At Noster fuos arcus ipsis *januis*, non *janitoribus*, minaces esse dicit. Cur autem janitores terreantur, si post fores *oppositas* tuti consistant? Quid, quod sagittae non erant arma amanibus apta; cum sine caedis periculo mitti non possent. Quamobrem vide, ne forte sic scriperit Horatius,

Funalia, & vectis, SECURE SQUE
Oppositis foribus minaces.

ubi *Que* primo omisum erat a Librariis: utpote ultra metrum excurrens, & sequenti versui adjungendum: qui sollemnis eorum error est, cum apud Hunc, tum apud Virgilium. Postea, cum alii deesse videnter conjunctionem; pro *vectis secures*, non adeo magna mutatione, *vectis & arcus* ex conjectura commenti sunt. Jam autem *secures* cum *vectibus & funalibus* commissatores ebrios fecum portare solitos, quibus domos amicarum expugnant, testis est Theocritus in *Pharmaceutria*

Εἰ δ' ἄλλα μὲν οὐ θεῖται, καὶ οὐ θέρα εἴχετο μοχλῶν,
Πάντως καὶ ΠΕΛΕΚΕΙΣ καὶ ΔΑΜΠΑΔΕΣ ηὔστη
ἐπ' οὐεσσα.

Plautus Bacch. V, 1.

jube sis, actutum aperiri fores,
Nisi mavoltis fores & postes communii fecuribus.
Lucilius apud Nonium V. *Anceps.*

Nemo hos anticipites ferro effringat cardines.
ubi legendum, *anticipi*. Idem ibidem:

O quae beatam Diva tenes Cyprum, &
10 Memphin carentem Sithonia nive,
Regina, sublimi flagello
Tange Chloën semel arrogantem.

XXVII.

AD GALATEAM.

INPIOS paruae recinentis omen
Ducat, & praegnans canis, aut ab agro
Rava decurrens lupa Lanuvino,
Foetaque volpes.

*Vestie atque ancipiti ferro effringam cardines.
ubi ancipiti ferro est bipenni, securi.* Virgil. Aen.
II, 480.

*Ipse inter primos correpta dura bipenni
Limina perrumpit, poskesque a cardine vellit.*

Porro versu 9. pro *tenes Cyprum* male praferunt
vetusti quidam codices *regis*, ut ex nostris Graevianus,
Reginensis, Battelianus, & Galei; nam *regis*,
Regina putidum plane est. Recte vero iidem
cum Leidenfi & editione Veneta, *Memphin*, non
Memphim.

4. **FOETAQUE VULPES**] Olim a Librariis turbatum est in hoc vocabulo *Foeta*. Blandinius unus apud Cruquium, *Paeſtaque*, alter *Fertaque*: Leidenfis noster pro varia Lectione *Fataque*: Graevianus *Festaque* & in margine *Foetaque*. Nicolaus Heinlius in ora exemplaris sui, *Forte*, inquit, *Fordaque vulpes*. Nollem hoc a viro illustri profectum. *Forda* enim de *bove*, *vacca*, peculiariter dicitur; non de *vulpe* aut aliqua fera. Ovid. Fast. IV, 630.

Pontifices forda sacra litate bove.

Forda ferens *bos est*, *foecundaque*, *dista ferendo*: Columella VI, 24. *ubi post unum coitum forda non admistit taurum*: & mox, *Ne forda simul operis & uteri gravetur onere*. Deinde, *Forda* est *gavida*, *praegnans*: Varro de Ling. Lat. IV. *Bos forda*, *quae fert in centre*. Festus; *Fordicidiis boves fordae*, *id est*, *gravidae immolabantur*. Varro iterum de Re Rust. II, 5. *Quae sterilis est vacca*, *Taura appellata*: *quae praegnans*, *Horda*. Festus; *Horda*, *praegnans*. Atqui jam ante dixerat Noſter, *Prae-*

Rum-
gnans canis; neque statim repetere voluiflet, *For-
da*, hoc est, *praegnans vulpes*. Non adeo duro &
ſiccō ingenio erat, quin Epitheton variare poſ-
ſet. Servemus igitur receptam in omnibus editis
& plerisque Scriptis lectionem *Foetaque vulpes*:
neque tamen interpretemur *Gravida* cum *Acro-
ne*; quippe eo pacto in idem, quod jam fugi-
mus, vitium recideremus, sed *enixa*, *partu libe-
rata*, *onere levata*; vide Seryum, & Nonium
Marcellum.

5. **RUMPAT ET SERPENS**] Non injuria questi sunt Interpretes de hujus carminis difficultate: & novissime celeberrimus Dacierius, qui prae aliis hic sapere sibi viſus est, longissime omnium a ve-
ro aberravit. Videamus, ſiquid nos, tot aliis fru-
stra expertis, meliore cum ſuccelitu conemur.
Dixerat initio, *Impios ducant mala auspicia*, *par-
ra*, *canis*, *lupa*, *vulpes*; *Impios*, inquam, du-
cant; non te, *O Galatea*: ſic ver. 21. *Hofium
uxores puerique* malis tempeſtatiſbus conſlictentur,
non tu; Virgilius utrumque conjuñxit, Georg.
III, 513.

Di meliora piis, erroremque hostibus illum.
Tum continuo infert Noſter,

Rumpat & serpens iter inſtitutum;
hoc est, *rumpat impiorum iter*. Atqui hoc pro-
fus contrarium est illi, quod jam praecellserat. Be-
ne enim erit *Impiis*, ſi rumpant iter infaute ſu-
ceptum: ſi domum redeant, ubi contra auspicia
ſe exire intellexerint. Quin potius *ducat*, ut ſu-
pria, dicendum hic fuerit, non *rumpat*. Sed no-
dum hunc ſolvit Gracvianus codex inſigni vetu-
ſtate,

- 5 Rumpit & serpens iter institutum,
Si per obliquom similis sagittae
Terruit mannos. ego cui timebo
 Providus auspex,
 Antequam stantis repeat paludes
10 Imbrium divina avis imminentum,
Oscinem corvum prece suscitabo
 Solis ab ortu.
 Sis licet felix ubicumque mavis,
Et memor nostri, Galatea, vivas:
15 Teque nec laevis vetat ire picus,
 Nec vaga cornix.

v. 5. Vulg. RUMPAT. 15. VETET.

Sed

state, qui clare hic exhibet,

RUMPAT & serpens iter institutum.
Vera profectio haec lectio est, & digna quae fuis paullo explicetur. Galateam alloquitur Noster, amicam, ut videtur, suam; quae Romanum relinquere, & ad aliam terram navigare constituerat: Lente tamen, inquit, festina; & vide prius, ut malis avibus iter auspiceris. Neque enim tam deflinito es, opinor, ad navigandum animo, ut parra, vel cane, vel lupa, vel vulpe occurfante, pergas inceptum: Impios potius & hostes tam simifra auspicia ducant. Quin & serpens, per viam oblique trajiciens, rumpere solet iter institutum: Evidem neminem, cuius salutis timeo, ego providus auspex navem concendere paterer; priusquam oscinem corvum ab oriente crocitantem bono & liquido augurio fuscitasse. Siste itaque paullisper; dum omnia capimus. Et profecto fausta concinerunt aves. Salvis auspiciis abire poteris, & ubicumque mavis, feliciter vitam agere. Nec laevis picus, neque vaga cornix vetat te ire quo libet. Sed illud interim non vides, quod omnibus auspiciis majus est? non vides, inquam, anni tempestatem navigationi adversam? Jam pronus eadis Orion, triste fidus, & nautis infestum: ille jam procellas meditatur & generat; quamvis adhuc mare tranquillum & Iapyx albus tibi blandiantur. Evidem expertus novi, quid infidus Hadria, quid primus Orientis Austris fibilis molitur. Cave itaque te committas tam subdolae maris pellacise. Sic enim & Europa credidit latus Tauri, planicie aequoris & caeli temperie primum

delinita: mox ubi sensit se in mediis fluctibus deprehensam, tum sero metu expalluit, & in inutiles questus erupit. Habes jam totum hujus carminis filum; neque, opinor, vel de sententia vel de commendatione dubitandi locus est.

13. SIS LICET FELIX, UBICUMQUE MAVIS] Mavis habent editiones veteres, & scripti quos vidi mus cuncti. Codex tamen Henrico Stephano viuis NAVIS praetulit. Unde Janus Rutgerius rescribere voluit,

Sis licet felix, ubicumque NABIS.

Quod & probavit Nic. Heinsius in libri sui margine: atque addit insuper aliud,

Sis licet felix, ubicumque AMABIS.

Nolle tam febriculosa conjecturas viris magnis excidisse. Nihil muta. Poteris, inquit, addicentibus auspiciis, felix degere, ubicumque mavis, quacumque terra tibi erit cordi. Mavis, ut Serm. I, 4.

At tu conclusas hircinis follibus auras,

Ut mavis, imitare.

Persius Sat. IV.

Ut mavis, da verba, & decipe nervos.

15. TEQUE NEC LAEVIS VETET IRE PICUS] Lambinus fide codicis Vaticanani VBTAT exhibuit, & recte explicavit: cum ceteri tam scripti quam editi perperam habuerint VETET. Nec displicuit res Torrentio; sed nimis suorum exemplarium reverentia ductus, nihil mutare ausus est. Nobis & ratio & res ipsa centum codicibus potiores sunt, praefertim accedente Vaticanii veteris suffragio. VETET enim ex vicinis verbis, sis, vivas, reinxerunt Librarii; ut supra v. 5. RUMPAT inter-

po-

- Sed vides quanto trepidet tumultu
Pronus Orion? ego quid sit ater
Hadriae, novi, sinus; & quid albus
20 Peccet lapyx.
Hostium uxores puerique caecos
Sentiant motus orientis austri, &
Aequoris nigri fremitum, & tremens
Verbere ripas.
25 Sic & Europe niveum doloso
Credidit tauri latus; at scatentem
Beluis pontum mediasque fraudes
Palluit audax.

v. 26. Vulg. Et scat.

Nu-

polarunt, quia praecesserat ducat. Sententia autem hic clare elucescat, ex iis quae ibi diximus.

22. SENTIANT MOTUS ORIENTIS AUSTRI] Hanc omnium codicum Lectionem primus immutavit Muretus, qui ex simili loco Carm. III, 1. vers. 28. *orientis hoedi* hic substituit, atque inde in plures editiones labem propagavit. Jam ante dixerat Noster; cum Galatea navem consensura esset, *pronum fuisse Orionem*; quo fidere in occasum vergente, imperitissimus sit oportet regum caelestium, qui tum demum *oriri hoedum* opinetur; quod & pulchre adnotavit eruditissimus Dacierius. Contra verissimum est, Orione prono *Austrum* nasci, ut alibi Carm. I, 28.

*Me quoque devexi rapidus comes Orionis
Illyricis Notus obruit undis.*

recte igitur habet recepta in codicibus lectio: quamquam nove dictum videatur, *orientis Austri*, pro *nascientis*, *surgentis*, *venientis*, ut alii loqui aintant. Virgil. Eclog. V, 8.

Nam neque me tantum venientis sibilus Austri: cui verbo si Flacci codex aliquis faveret, etiam ipse accederem.

23. ET TREMENTES VERBERE RIPAS] Codex Regiae Societatis, *Et tremens Verbera ripae*. Non placet. Quippe *ripae verbera* ea potius essent, quae *ripa dat*, quam quae *patitur*; ut Noster alibi, *Patriae verbera linguae*, & Virgilius, *Alarum verbera*, &

Stupea torquentem Balearis verbera fundae.

Quamquam eo sensu Valerius Flaccus *Litoris ictus* vocavit, quos litori fluctus infligunt, I, 330.

quotiens raukos ad litoris ictus

Deficiam?

Id audaculum librarium decepit, quod pro veteris scripturae ratione, *tremens* casu accusativo (prout a manu prima habet codex Reginensis & Editio princeps Veneta) genitivus singularis ei videtur. Ceterum, et si facile conesserim ripas marinas *tremere pulsu* undarum; ut Seneca Hippol. v. 1013.

saxa cum fluctu tremunt,

Et cana summum spuma Leucaten ferit.

Vix tamen illud aequa aure acceperim, ut in alto (quemadmodum hic) navigantes tales litorum tremorem sentire possint. Quare vide, annon facile mutatione *GEMENTES* potius scriferit Horatius: siquidem *gemitum* litorum vel e longinquo sentiunt qui navibus praetervehuntur; tremorem vero nemo, nisi qui terra in ipso litore conficit. Quintilianus Declam. 6. *Navigat ergo per horridos fluctus, & gementia litora, & spumantes scopulos*. Noster Carm. II, 20.

Visam gementis litora Bospori.

Sophocles Antig. v. 603.

ΣΤΡΑΤΩ θέμασι ο' αυφιπλήρες ἀκται.

Silius Ital. XV.

Et spumante ruens per saxa gementia fluctu.

Virgil. XII, 334.

gemit ultima pulsu

Thraca pedum.

Seneca Agamemn. 468.

Tractuque longo litus ac petrae gemunt.

Claudianus Conf. Mallii v. 205.

- Nuper in pratis studiosa florum, &
 30 Debitae Nymphis opifex coronae,
 Nocte sublustra nihil astra praeter
 Vedit & undas.
 Quae simul centum tetigit potentem
 Oppidis Creten, PATER ô relicum
 35 Filiae nomen, pietasque, dixit,
 Victa furore!

quicquid Tyrrhena tunditur undas,

Vel gemit Ionia.
 Idem Bello Gildonicō 220.

Affiduoque GEMENS undarum VERBERE nutat.
 26. ET SCATENTEM BELUIS PONTUM Non moror, quin si quis hoc bene se habere dicat, iudicio suo per me fruatur. Melius tamen, opinor, erit, si at pro et legeris; cum inter bina haec orationis membra Antitheton esse debeat. Europa, inquit, in littore ludibunda se audacter tauro commisit; at mox in medias undas abrepta tum demum metu expalluit.

34. OPPIDIS CRETEN, PATER ô RELICTUM FILIAE NOMEN] Codex noster Vigorniensis,
Oppidis CRETAM, O pater, ô relicum.
 Quam lectionem si admireris, tum filiae erit casus genitivi; *O pater, ô nomen filiae a me relicum.* Sed omnes vetustiores Graevianus, Reginensis &c. CRETEN, PATER O. Pater ô, ut illud Statii Sylv. II, 7.

Et dixit, Puer ô dicate Musis,
Longaevos cito transiture vates.

Atque hoc pacto filiae erit casus dativi: *O pater, nomen relicum mihi filiae, five a me filia.* Utrovis modo bene sibi constat oratio. Posteriori favet locus Ovidii Torrentio Dacieroique citatus; ubi Ariadne loquitur, Heroid. X.

Nam pater & tellus justo regnata parenti,
Prodita sunt facta nomina cara meo.
 hoc est, prodidi patrem & patriam, duo caritatis nomina. Tibullus III, 4.

Ah crudele genus, nec fidum femina nomen.
 Priori astipulant illa Ovidii Metam. VIII, 464.

pugnant materque sororque,
Et diversa trahunt unum duo nomina pectus,
 & mox ibidem v. 508.

Nunc animum pietas maternaque nomina frangunt.
 ubi duo nomina matris & sororis sunt ipsius Althaeae nomina & officia; sicut hic *nomen filiae est ipsius*

Europae. Idem Metam. I, 474.

Protinus alter amat, fugit altera nomen amantis.
 Nonius in V. Sanctitudo. Afranius suspecta:

Tuam maiestatem, & nominis matronae sanctitudinem.

Idem V. Deintegrare, diminuere. Caecilius:

Nomen virginis, nisi mirum est, deintegravit.
 In dubio sunt illa Hermiones ad Orestem, Heroid. VIII, 29.

Vir precor uxori; frater succure sorori;
Instant officio nomina bina tuo.

Nescias enim, utra ea sint nomina, virne & frater;
 an *uxor* & *soror*: priora tamen magis placent,
 quia continuo praecesserat illud,

Et si non effes vir mihi, frater eras.

Quamobrem; si haec magis tibi sedet sententia;
 ut *filiae* casu genitivo proferatur; tum aut cum Vigornensi codice legendum fuerit,

Quae, simul centum tetigit potentem
Oppidis Cretam; O pater, O relicum

Filiae nomen, Pietasque, dixit,

Victa furore!

aut propius ad reliquorum exemplarium fidem;

Oppidis Creten; Pater ô, relicum ô

Filiae nomen!

hoc est, *O filiae officium, quod ego deserui & prodidi*, ut Noster Epist. II, 2. v. 69. *relictis Omnibus officiis.* Quod si receptam potius lectionem amplectaris,

pater ô relicum

Filiae nomen?

ea demum surget sententia, *O pater, quem ego filia reliqui, a cuius domo ausfugi;* ut postea v. 49.

Impudens liquidi patrios penates.

Et Moschus de re cadem, in Europa, v. 142.

Οἴροι, ἐγώ μέγα δή τι δυτάμησορος, οὐδέ τε δῆμος

Πατρὸς ἀπεπρόλιπούστα, οὐδὲ ισπουέν βοῦ τῷ δέ.

Tu vero, utravis interpretationi, me volente, accede: tantummodo illud memineris, sic construenda & distinguenda esse sequentia, ut *Pietas* fu-

Q. HORATII FLACCI

- Unde, quo veni? levis una mors est
Virginum culpae. vigilansne ploro
Turpe commissum? an vitio carentem
40 Ludit imago
Vana, quae porta fugiens eburna
Somnium dicit? meliusne fluctus
Ire per longos fuit, an recentis
Carpere flores?
45 Si quis infamem mihi nunc juvencum
Dedat iratae, lacerare ferro &
Frangere enitar modo multum amati
Cornua monstri.

v. 39. Vulg. VITIIS. 48. TAURI.

Inpu-

furore victa intelligatur. Quamquam enim, ut plerique hic volunt interpretes, Europa ipsa *furore victa* non incommode alias dici possit; ut Dido apud Virgilium Aen. IV, 474.

Ergo ubi concepit furias evicta dolore:
& alia in Culice, v. 109.

quo quondam victa furore

Venit Nyctileum fugiens Cadmeis Agave:
praefstat tamen, ne manca hic destituantur oratio
(sic enim supplore conantur, *Pietas, filiae relicta*)
& ut simul argutior concinniorque sensus exsurget,
Pietatem, quam parenti praestare debuit Europa,
furore & temeritate victam interpretari: quomodo saepius Ovidius: ut Metam. XV, 173.

Ergo ne pietas sit victa cupidine ventris.
Et ibidem XIII.

Victa metu pietas consortia pectora poenae Dedit.
Heroid. XIII.

Spes bona sollicito victa timore cadit.
Et ibidem XV.

Sit procul insano victus amore timor.
Amor. III, 10.

Hinc pudor, ex alia parte trahebat amor:
Victus amore pudor.

39. AN VITIIS CARENTEM LUDIT IMAGO] Qui-
buinam obsecro, *vitiis?* tamen omnes, quod
fciam, codices huic lectio[n]e patrocinantur; nisi
quod Reginensis vito[se] habeat, *VECTUS.* Sed
Quantumvis ii reclamat, fine dubio corrigendu[m] est *VITIO.* *Vigilans ne,* inquit, *ploro turpe*
commissum sive concubitum? an potius hoc som-
nium est, & adhuc pudicitiam salvam habeo?

Vitium est stuprum: ut passim apud Plautum & Terentium, *Virginii vitium oblatum, Pudicitiae vi-*
tium allatum. Gellius II, 23. *Ex eo* vitio gravida
mensibus exactis parturit. Scholia[tes] Acron ad locum, *An sum sine vitio, & hoc potius somnior?* Pluralem numerum in hoc sensu adhibitum num-
quam invenies. Quin, ubi sententia non eadem
est, amant *vicio carentem* singulari numero effere.
Juvenalis XIV, 69.

Illud non agitas, ut sanctam filius omni
Adspiciat sine labe domum, vitioque carentem.
Seneca Consol. ad Marc. c. XXIII. *Victorem omnium*
voluptatum animum, emendatum, carentem vi-
tio.

48. CORNUA TAURI] Ita Loscherus exhibuit
1498; quod a Cruquio, Lambino & Torrentio
arreptum plerasque jam editiones occupavit. At
princeps Veneta 1478. cum melioribus codicibus
Cruquii & Pulmanni, ut & nostris Leidenfi, Graeviano,
Reginensi, Magdal. Galei, Regiae Societas &c. multo elegantius p[re]feruntur,

cornua MONSTRI.

Jam enim paullo antea, *infamem juvencum habes,*
& mox versu 72. *laceranda reddet cornua taurus:*
ut non sine fastidio & nausea tam putidam tauri
repetitionem ferre possis. Ideo autem *Monstria,*
quia fictus ille Taurus, ut primum Cretam appu-
lit, resumisit continuo effigiem humanam, & sic
Europam vitiavit. Cave enim cum interpretibus
credas, sub tauri imagine id perpetratum esse.
Moschus in Europa v. 159.

Quis erit mir dū

Kp[er]ta

50 *Inputens liqui patrios penatis:*

50 *Inputens Orcum moror. ô Deorum
Si quis haec audis, utinam inter errem
Nuda leones.*

Antequam turpis macies decentis

Occupet malas, teneraeque succus

Defluat praedae, speciosa quaero

Pascere tigris.

Vilis Europe, pater urget absens,

Quid mori cessas? potes hac ab orno

Pendulum zona bene te secuta e-

60 *lidere collum.*

v. 60. Vulg. LAEDERE.

*Κρήτη, Ζεὺς δὲ πάλιν ἐπέρην ἀνελάζετο μορφὴν,
Λῦσε δὲ εἰ μίτρην, καὶ οἱ λέχοι ἔντυνον ὄφατο.*